Página 1 de 1

Indicação Nº 1461/2024

 Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto

a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos,

para que seja providenciada a instalação de um

portão e grades de proteção ao redor da área de

lazer, localizada na Rua Pompeu Esteves Salgado,

186, Vila São Francisco.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine

através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos para que seja providenciada a instalação

de um portão e grades de proteção ao redor da área de lazer, localizada na Rua Pompeu Esteves

Salgado, 186, Vila São Francisco.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

  Trata-se de uma solicitação dos moradores do bairro, representada pelo líder comunitário

Hércules, onde a instalação de um portão e grades de proteção ao redor da área de lazer se faz

necessário, pois, a instalação de portões e grades permitirá um melhor controle de acesso à área de

lazer, restringindo a entrada de animais não supervisionados, especialmente cachorros.

Atualmente, muitos cães têm acessado o espaço livremente e, como resultado, a presença de fezes

de animais se tornou uma preocupação constante. Isso compromete a limpeza e a higiene do local,

afetando a qualidade do ambiente para todos os usuários.

A presença de fezes de cachorro é um problema significativo, pois representa um risco

à saúde pública. As fezes podem transmitir doenças e parasitas, que são particularmente

perigosos para crianças pequenas que brincam no local. Um espaço cercado ajudaria a

minimizar esses riscos, mantendo o local mais limpo e seguro.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

61
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
07

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

10
39

/2
02

4
-

25
/0

7/
20

24
 0

9:
44

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
C

K
2-

0P
49

-V
50

Z
-6

JK
4

Página 2 de 1

Além de prevenir a entrada de animais, a instalação de grades e portões protegeria as

crianças e outros usuários do parque, evitando que saiam do espaço designado para

brincadeiras de forma inadvertida. Isso é especialmente importante em áreas próximas a ruas

movimentadas ou outros potenciais perigos.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de julho de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

61
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
07

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

10
39

/2
02

4
-

25
/0

7/
20

24
 0

9:
44

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
C

K
2-

0P
49

-V
50

Z
-6

JK
4

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de julho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NCK20P49V50Z6JK4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: NCK2-0P49-V50Z-6JK4

In
di

ca
çã

o
N

º
14

61
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
07

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

10
39

/2
02

4
-

25
/0

7/
20

24
 0

9:
44

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
C

K
2-

0P
49

-V
50

Z
-6

JK
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NCK20P49V50Z6JK4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NCK20P49V50Z6JK4
		2024-07-25T09:44:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura